

A-1202

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI (N)-201

(भारत का इतिहास 1200 ई. से 1526 ई. तक)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.
Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :— Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :— खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various historical sources of medieval India.

मध्यकालीन भारत के विभिन्न ऐतिहासिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

2. Analyze the economic and administrative policies of Mohammad bin Tughlaq.

मोहम्मद बिन तुगलक के आर्थिक और प्रशासनिक नीतियों का विश्लेषण कीजिए।

3. Highlight the structure and features of society during the Sultanate period.

सल्तनकालीन समाज की संरचना और विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

4. Highlight the key features of trade and commerce in medieval India.

मध्यकालीन भारत में व्यापार और वाणिज्य की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

5. Describe the social status of women in medieval India.

मध्यकालीन भारत में महिलाओं की सामाजिक स्थिति का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Disintegration of the Bahmani Empire.

बहमनी साम्राज्य का विघटन।

2. Nayakar system.

नायंकर प्रणाली।

3. Explain the meaning and nature of devotion.
भक्ति के अर्थ और स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।
4. Main reasons for the rise of Bhakti movement.
भक्ति आंदोलन के उदय के प्रमुख कारण।
5. Dadu Dayal and Namdev.
दादू दयाल और नामदेव।
6. Characteristics of Sufism.
सूफी मत की विशेषताएँ।
7. Bengal Sultanate.
बंगाल सल्तनत।
8. Rani Rudramma Devi.
रानी रुद्रम्मा देवी।
